
GERAÇÃO FUTURO
AVISO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA EDITAL N.° 001/2025

A GERAÇÃO FUTURO, com sede na Quadra C do Loteamento São José, CEP: 55630-000,  Pombos/PE,  

inscrita  no  CNPJ/MF  07.672.204/0001-18,  representada neste  ato  pela  Diretora  Geral  MARIA SUELY DA 

SILVA, brasileira, CPF: 053.957.584-45, portadora da cédula de identidade nº 6.667.246 SDS/PE, no uso de 

suas atribuições:

Torna público, para o conhecimento dos interessados/as, a abertura da Seleção Simplificada Edital n.° 

001/2025, com objetívo da contratação (imediata e posterior) de pessoa jurídica de dìreito privado: 

microempreendedor  individual  –  MEI,  empresa individual de responsabilidade  limitada,  sociedade 

empresária  ou  assemelhada,  que prestem serviços especializados de:  *Estágio  em  comunicação; 

*Administração pedagógica; *Educador/a de teatro; *Educador/a Ambiental (CLT); *Psicológo/a Social; 

*Mobilizador/a de Campo; *Arte Educador/a.

RESOLVE:

I. Instituir  a  comissäo  responsável  pelo  processo  da  Seleção  Simplificada  e  Edital  001/2025, 

ficando, desde já, designados/as os seguintes membros:  Adriana Gomes de Freitas, Ana Vilma 

Maria da Silva, e Romário Henrique Silva de Almeida.

II. Estabelecer  como  responsabilidade  dessa  comissão  a  criação  dos  instrumentos  tècnicos 

necessários para seleçăo, elaboraçăo e divulgação dos resultados, além dos comunicados que 

se fizerem necessários.

Pombos, 27 de fevereiro de 2025.

MARIA SUELY DA SILVA
Geração Futuro 
 Diretora Geral 



EDITAL DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA

MODALIDADE SELEÇÃO SIMPLIFICADA (SELEÇÃO DE CURRÍCULOS E ENTREVISTA)

EDITAL Nº 001/2025

A Geração Futuro torna público que estäo abertas às inscrições para o Processo Seletivo Simplificado 

Edital 001/2025, para contrataçăo imediata de pessoa jurídica de direito privado: microempreendedor 

individual  –  MEI,  empresa  individual  de  responsabilidade  limitada,  sociedade  empresária  ou 

assemelhada, que prestem serviços especializados de: *Estágio em comunicação (um/a estudante de 

jornalismo); *Administração pedagógica (um/a profissional/prestador/a);  *Educador/a de teatro (um/a 

profissional/prestador/a);  *Educador/a  Ambiental  (um/a  profissional/prestador/a);  *Psicológo/a  Social 

(um/a profissional/prestador/a); *Mobilizador/a de Campo (um/a profissional/prestador/a). E contratação 

posterior de pessoa jurídica de direito privado: microempreendedor individual – MEI, empresa individual 

de  responsabilidade  limitada,  sociedade  empresária  ou  assemelhada,  que prestem  serviços 

especializados de: *Arte Educador/a (três profissionaisl/prestadores/as).

Para formaçăo da equipe, com atuação na sede da Geraçăo Futuro em Pombos/PE e no escritório em 

Lagoa de Itaenga/PE. Os/as interessados/as deverão encaminhar o Currículo com comprovações para 

o endereço eletrônico: geracaof@gmail.com ou impresso, de forma presencial no endereço: Quadra C 

Loteamento São José – Vila São José (ponto de referência próximo à quadra poliesportiva da Vila São 

José - Geração Futuro em Pombos/PE), e/ou na Rua Leopoldina Pinheiro, por trás do centro comercial 

(em Lagoa de Itaengça/PE), com o assunto: Edital 001/2025  e o cargo que deseja pleitear, conforme 

cronograma do processo seletivo.

INFORMAÇÕES GERAIS

LOCAL REFERÊNCIA         DO TRABALHO:   SEDE DA GERAÇÃO FUTURO EM POMBOS/PE E NO 

ESCRITÓRIO EM LAGOA DE ITAENGA/PE;

VAGAS: DESCRITAS ABAIXO.



ESTÁGIO EM COMUNICAÇÃO
Estudante de Jornalismo a partir do 5º período

Vaga: 01 (uma)

Duraçäo: 03 meses (podendo ser prorrogado).

Valor mensal do serviço prestado: R$ 1.000,00

Vínculo: Estágio

Locação de trabalho: Pombos/PE.

ADMINISTRAÇÃO PEDAGÓGICA
Pessoa Jurídica que possua nos seus quadros pessoa com formação superior, preferencialmente na área 

administrativa, em Instituição de Ensino reconhecida pelo MEC.

Vaga: 01 (uma)

Duraçäo: 03 meses (podendo ser prorrogado).

Valor mensal do serviço prestado: R$ 1.700,00

Vínculo: PJ

Locação de trabalho: Lagoa de Itaenga/PE.

EDUCADOR/A DE TEATRO
Pessoa Jurídica que possua nos seus quadros pessoa com formação superior, em Instituição de Ensino 

reconhecida pelo MEC.

Vaga: 01 (uma)

Duraçäo: 03 meses (podendo ser prorrogado).

Valor mensal do serviço prestado: R$ 1.700,00

Vínculo: PJ

Locação de trabalho: Lagoa de Itaenga/PE.

EDUCADOR/A AMBIENTAL
Graduação  em  biologia,  agroecologia,  gestão  ambiental  ou  áreas  afins.  Regime  de  contratação  CLT 

(podendo ser renovada).

Vaga: 01 (uma)

Duraçäo: 06 meses 

Valor mensal do serviço prestado: R$ 2.200,00

Vínculo: CLT (40 horas semanais)

Locação de trabalho: Lagoa de Itaenga/PE.



PSICOLÓGO/A SOCIAL
Pessoa Jurídica que possua nos seus quadros pessoa com formação superior em psicologia, em Instituição 

de Ensino reconhecida pelo MEC.

Vaga: 01 (uma)

Duraçäo: 12 meses

Valor mensal do serviço prestado: R$ 2.500,00

Vínculo: PJ

Locação de trabalho: Pombos e/ou Lagoa de Itaenga/PE.

MOBILIZADOR DE CAMPO
Pessoa Jurídica que possua nos seus quadros pessoa com formação técnica em agroecológia ou superior,  

preferencialmente na área ambiental, em Instituição de Ensino reconhecida pelo MEC.

Vaga: 01 (uma)

Duraçäo: 12 meses 

Valor mensal do serviço prestado: R$ 1.800,00

Vínculo: PJ

Locação de trabalho: Pombos/PE

ARTE EDUCADOR/A
Pessoa Jurídica que possua nos seus quadros pessoa com ensino médio completo,  formação superior  

incompleta, em Instituição de Ensino reconhecida pelo MEC.

Vaga: 03 (três)

Duraçäo: 08 meses 

Valor mensal do serviço prestado: R$ 1.500,00

Vínculo: PJ

Locação de trabalho: Pombos, Lagoa de Itaenga e Feira Nova/PE.

Obs.: Ressaltamos que, para haver a prestação dos serviços requerìdos, necessariamente o contrato social, 

na natureza da atuaçăo da empresa ou CNAE, deverá guardar similaridade com o objeto da prestaçăo do 

serviço.

PROCESSO SELETIVO

O processo de seleçäo compreenderá:

 Análise de Currículo;

 Entrevista Individual (podendo ser remota);



PERFIL E ATRIBUIÇÕES

SERVIÇO ESTÁGIO EM COMUNICAÇÃO

Atribuições/responsabilidades
Apoiar e acompanhar a equipe de comunicação a partir de 

seu  planejamento  mensal.  Bem  como  participar  de 

reuniões de avaliação.

Requisitos obrigatórios

 Está  cursando  Comunicação  Social  –  habilitação  em 

jornalismo  a  partir  do  5º  período,  em  Instituição  de 

Ensino reconhecida pelo MEC;

 Capacidade de trabalhar com metas e prazos;

 Facilidade em trabalhar em equipe;

 Disponibilidade  para  trabalhar  na  sede  da  Geração 

Futuro, em Pombos/PE;

SERVIÇO ADMINISTRAÇÃO PEDAGÓGICA

Atribuições/responsabilidades

   Agendamento  de  reuniões  entre  colaboradores  e 

encontro com parceiros;

   Atendimento  presencial  a  pessoas  físicas  e 

jurídicas;

   Atendimento telefônico;

   Auxiliar a equipe de Recursos Humanos durante os 

processos;

   Inserção  na  equipe  e  treinamento  de  novos 

prestadores/as de serviços;

   Organização de planilhas;

Requisitos obrigatórios

 Ter  formação  superior  em  Instituição  de  Ensino 

reconhecida pelo MEC;

 Capacidade de trabalhar com metas e prazos;

 Facilidade em trabalhar em equipe;

 Disponibilidade para trabalhar no escritório em Lagoa 

de Itaenga/PE;

 Ter disponibilidade para viagens;



SERVIÇO EDUCADOR/A DE TEATRO

Atribuições/responsabilidades

 Montagem e/ou remontagem de espetáculo teatral;

 Orientar de acordo com o ritmo das pessoas idosas, 

todas as etapas ensino aprendizado;

 Facilitar oficinas e atividades artísticas pedagógicas;

 Acompanhar  as  pessoas  idosas  em  atividades 

externas;

 Organização de relatórios;

Requisitos obrigatórios

 Ter  formação  superior  em  Instituição  de  Ensino 

reconhecida pelo MEC;

 Capacidade de trabalhar com metas e prazos;

 Facilidade em trabalhar em equipe;

 Disponibilidade para trabalhar no escritório em Lagoa 

de Itaenga/PE;

 Ter disponibilidade para viagens;

SERVIÇO EDUCADOR/A AMBIENTAL

Atribuições/responsabilidades

 Orientar de acordo com o ritmo das pessoas idosas, 

todas as etapas ensino aprendizado;

 Facilitar oficinas e atividades pedagógicas;

 Acompanhar  as  pessoas  idosas  nas  atividades 

comunitárias para reflorestamento e arborização;

 Acompanhar  as  pessoas  idosas  em  atividades 

externas;

 Organização de relatórios;

Requisitos obrigatórios

 Graduação em biologia, agroecologia, gestão ambiental 

ou áreas afins. Em Instituição de Ensino reconhecida 

pelo MEC;

 Capacidade de trabalhar com metas e prazos;

 Facilidade em trabalhar em equipe;

 Disponibilidade para trabalhar no escritório em Lagoa 

de Itaenga/PE;

 Ter disponibilidade para viagens;



SERVIÇO PSICOLÓGO/A SOCIAL

Atribuições/responsabilidades
Realizar  pesquisa,  diagnóstico,  acompanhamento 

psicológico, e intervenção psicoterápica individual  ou em 

grupo, através de diferentes abordagens teóricas;

Organização de relatórios;

Requisitos obrigatórios

 Ter  formação  superior  em  Instituição  de  Ensino 

reconhecida pelo MEC;

 Capacidade de trabalhar com metas e prazos;

 Facilidade em trabalhar em equipe;

 Disponibilidade  para  trabalhar  na  sede  em  Pombos 

e/ou no escritório em Lagoa de Itaenga/PE;

 Ter disponibilidade para viagens;

SERVIÇO MOBILIZADOR DE CAMPO

Atribuições/responsabilidades

Analisar  as  condições  dos  ecossistemas,  planejar  a 

exploração sustentável dos recursos naturais;

Produzir diagnóstico de áreas a serem trabalhadas;

Desenvolver planejamento e relatórios;

Debater  os  diversos  modelos  existentes  na promoção da 

educação ambiental;

Executar  e  apoiar  a  equipe  com  orientações  claras  e 

didáticas  quanto  à  preparação  de  materiais  e  ao 

acompanhamento das ativiadades geradas;

Fazer cadastros de voluntários e doadores;

Realizar plantios e doações de mudas de árvores;

Requisitos obrigatórios

Ter  formação  técnica  ou  superior,  preferencialmente  na 

área ambiental, em Instituição de Ensino reconhecida pelo 

MEC;

Capacidade de trabalhar com metas e prazos;

Facilidade em trabalhar em equipe;

Habilidade com internet e sistema operacional;

Ter  disponibilidade  para  trabalhar  na  sede  da  Geração 

Futuro, em Pombos/PE;



Ter disponibilidade para viagens;

SERVIÇO ARTE EDUCADOR/A

Atribuições/responsabilidades

Montagem de espetáculo teatral;

Mobilizar adolescentes e jovens para compor o grupo de 

teatro;

Realizar mapeamento  de mestres de saberes da cultura 

popular;

Facilitar oficinas e atividades artísticas pedagógicas;

Acompanhar o grupo em atividades externas;

Organização de relatórios;

Requisitos obrigatórios

Ter ensino médio completo, formação superior incompleto 

em Instituição de Ensino reconhecida pelo MEC;

Capacidade de trabalhar com metas e prazos;

Facilidade em trabalhar em equipe;

Ter  disponibilidade  para trabalhar  em Pombos,  Lagoa de 

Itaenga e Feira Nova;

Ter disponibilidade para viagens;

ETAPAS DO PROCESSO DE SELEÇÃO

ETAPAS PROCEDIMENTOS

(1) Análise Curricular Serão considerados os seguintes aspectos devidamente 

comprovados:  Escolaridade,  Experiència  Profissional 

Compatível com a inscriçăo feita e pré-requisitos exigidos 

para o desenvolvimento do cargo pretendido.

(2) Entrevista Técnica Será realizado pelos membros da Comissão de Seleçăo 

da Geraçăo Futuro,  visando  analisar  a  adequaçăo  dos 

candidatos/as às atividades inerentes a cada cargo.



CRONOGRAMA

DATA ETAPA

27/02/2025 Abertura do Edital

Ate 06/03/2025 Recebimento de Currículos

07/03/2025 Convocaçăo dos/as pré-seIecionados/as para a entrevista por telefone ou 

e-mail

10/03/2025 Entrevistas

11/03/2025 Divulgaçăo do resultado no site da Geraçăo Futuro.

12 e 13/03/2025 Prazo  para  recurso,  a  ser  enviado  até  as  23h59  do  dia  15/07/2024, 

através do e-mail:  geracaof@gmail.com com o tîtulo: Recurso Processo 

Seletivo Edital nº 002/2024.

14/03/2025 Resultado final

15/03/2025 Possível data para contrataçăo.

DISPOSIÇÕES GERAIS

O  currículo,  com  todas  as  suas  comprovações,  deve  ser  enviado  para  o  endereço  eletrônico: 

geracaof@gmail.com ou impresso e entregue no endereço da Geraçăo Futuro em Pombos (Quadra C, 

Loteamento São José – Vila São José) e/ou em Lagoa de Itaenga no endereço (Rua Leopoldina Pinheiro, 

por trás do centro comercial), informando no campo assunto: Edital n° 001/2025 e o cargo.

 Somente os/as candidatos/as que tiverem seu currículo pré-selecionado serão convidados/as para 

a etapa da Entrevista, por meio de e-mail ou ligaçăo, com e horário agendado e disponíbilizado as 

pessoas convocadas;

 O resultado final será divulgado no site da Geraçăo Futuro www.gerafuturo.org.br

 O/a candidato/a seIecionado/a deverá apresentar originais e/ou cópia dos seguintes documentos:

 E todas as certidões da empresa, podendo ser MEI — Microempreendedor Individual, com CNAE 

coerente aos serviços requeridos pela vaga;

 Cópia do CNPJ da empresa;

 Original do CPF;

 Cópia do comprovante de residência;

 Original do Certificado de conclusão de curso, expedido pela Instituição de Ensino;

 Original do Laudo médico, no caso de o candidato se declarar pessoa com deficìència;

 Certificado de vacina da COVID-19, com o mínimo de duas doses.



SOBRE A GERAÇÃO FUTURO

A Geração Futuro é uma organização social, fundada em 2005 no município de Pombos/PE, por 

um grupo de jovens protagonistas, inquietos com a realidade vivenciada.   Tem como missão 

transformar vidas por meio da arte-educação, de projetos e de iniciativas que contribuam para o 

desenvolvimento local/territorial sustentável.

Atua  em  Pernambuco,  especialmente  na  macrorregião  da  zona  da  mata,  agreste  e  região 

metropolitana  com formação de crianças,  adolescentes  e  pessoas idosas,  com articulação e 

mobilização junto à gestão pública municipal na promoção de ações itinerantes de arte educação 

e de formação de pessoas para a defesa do meio ambiente, e direitos humanos. 

Para melhor conhecer o trabalho da Geração Futuro é só entrar no link www.gerafuturo.org.br

Pombos, 27 de fevereiro de 2025.

MARIA SUELY DA SILVA
Geração Futuro
Diretora Geral

http://www.gerafuturo.org.br/

	PERFIL E ATRIBUIÇÕES
	CRONOGRAMA
	DISPOSIÇÕES GERAIS

		2025-02-27T18:05:55-0300




